
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.403  25Quinta-feira, 18 DE MAIO DE 2023

e estimativas estabelecidas no Termo de Referência e neste contrato.
DO VALOR: O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 105.000,00 
(Cento e cinco mil reais).

ITEM DESCRIÇÃO CATMAT QTDE VALOR UNITARIO VALOR TOTAL  

03 BALANÇA DIGITAL ANTROPOMÉTRICA ... Material Perma-
nente 100 R$ 1.050,00 R$ 105.000,00  

 VALOR GLOBAL R$  105.000,00

DO ORÇAMENTO: As despesas decorrentes da execução do objeto correrão 
à conta: Dotação Orçamentária: 8289, Elemento de Despesa: 449052 e 
Fonte de Recurso: 0.1.500.1002. 03 / 0.2.500.1002.03/ 0.1.500.0000.01 
/ 0.2.500.0000.01/ 0.1.601.0000.49 / 0.2.601.0000.49.
VIGÊNCIA: 17/ 05/23 a 16/05/24
Data de assinatura: 17 de maio de 2023.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 939384

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

14º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº. 01/2018 - PROCESSO: 2023/369351

PARTES: SESPA E A EMPRESA E B CARDOSO EIRELI
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a repactuação 
dos preços do Contrato firmado entre as partes, nos termos previstos em 
sua Cláusula oitava, em decorrência da Convenção Coletiva de Trabalho – 
2023/2024 – SEAC-PA X SINELPA/PA, registrada em 24/02/2023 no MTE 
sob n°PA PA000095/2023.
DO VALOR: 1- O valor atual mensal do contrato passará para o valor de 
R$206.635,15 (duzentos e seis mil seiscentos e trinta cinco reais e quinze 
centavos), resultando no aumento de R$9.583,47 (nove mil quinhentos e 
oitenta três reais e quarenta sete centavos); 2- O novo valor anual do con-
trato passara para R$2.479.621,80 (dois milhões quatrocentos e setenta 
nove mil seiscentos e sessenta um reais e oitenta centavos). 3- O contrato 
será reajustado em 5,93% considerando cálculos do NES seq. 11 processo 
2023/369351. 4- Os efeitos financeiros decorrentes do acréscimo vigoram 
a partir de 01/01/2023.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A presente despesa esta prevista na se-
guinte Dotação Orçamentária: 8338, Elemento de Despesa: 339037, Fon-
tes de Recurso: 0.1.500.1002.03 / 0.2.500.1002.03/ 0.1.500.0000.01 / 
0.2.500.0000.01 e Ação: 283008.
DA RATIFICAÇÃO:  Permanecem ratificadas as demais cláusulas do Contra-
to nº 01/2018, não alteradas por este instrumento.
Data de assinatura: 17 de maio de 2023.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 939426

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 007/SESPA/2023
Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à maté-
ria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo pros-
seguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico SRP nº 007/SESPA/2023, no 
valor total de R$ 1.855.125,00 (um milhão oitocentos e cinquenta e cinco 
mil cento e vinte e cinco reais).
OBJETO: Repetição do Pregão Eletrônico SRP N° 082.2022. O objeto da 
presente licitação é Registro de Preços para eventual e futura aquisição 
dos Equipamentos Médicos Hospitalares, listados Anexo II (do Termo de 
Referência), com a finalidade de obter equipamentos e produtos para se-
rem utilizados no parque tecnológico das unidades de saúde descritas no 
Anexo I (do Termo de Referência), por intermédio da Secretaria Estadual 
de Saúde Pública - SESPA, em conformidade com as normas da ANVISA, 
ABNT, INMETRO E RDC, com validade de 12 (doze) meses. Conforme con-
dições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas neste Edital e 
seus Anexos.
EMPRESA VENCEDORA:
NOVA MEDICA COMERCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA., CNPJ: 19.769.575/0001-00, foi a vencedora do  ITEM 1,  pelo crité-
rio de menor preço, no valor total de R$ 1.855.125,00 (um milhão oitocen-
tos e cinquenta e cinco mil cento e vinte e cinco reais).
Valor total do Pregão Eletrônico SRP nº 007/SESPA/2023 de R$ 1.855.125,00 
(um milhão oitocentos e cinquenta e cinco mil cento e vinte e cinco reais).
Belém (PA), 16 de maio de 2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA

Protocolo: 939231

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 632 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2022/DGTES/SESPA.                                                                                                   
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.

CONSIDERANDO o processo de nº 2022/4086
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de 23 (vinte e três) dias de férias regulamentares, a 
servidora ROSANGELA VIANA DOS SANTOS, matricula nº 5942525/2, lotada 
no 11º Crs/MARABA, no período de 01.08.2023 a 23.08.2023, referente ao 
período aquisitivo de 24 de Setembro de 2020 a 23 de Setembro de 2021, 
interrompidas através da PORTARIA Nº 020/05.11.2022, publicada no DOE 
nº 34.822/06.05.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 17.05.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora De Gestão Do Trabalho e Da Educação Na Saúde.

Protocolo: 939222
PORTARIA N° 633 DE 17 DE MAIO DE 2023/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, abaixo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

5606918/2 HUMBERTO FERREIRA RIBEIRO 01/08/2017 A 31/07/2018 15.08.2023 A 13.09.2023

OBS: CONFORME PROCESSO Nº 2022/723163
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 17.05.2023
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 939278

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 630 DE 17 DE MAIO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2023/2102719.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora CARLA MARIA NOGUEIRA DE ARAU-
JO, ocupante do cargo de Advogado, Id. Funcional nº 5177294/1, lo tada 
no Gabinete do Secretário, a contar de 09/05/2023, por um período de 08 
(oito) dias, decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 17/05/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 629 DE 17 DE MAIO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2023/2103324.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ELEN LUCIA DA CRUZ PEREIRA DE 
BARROS, ocupante do cargo de Odontólogo, Id. Funcional nº 5746086/1, 
lo tada na Unidade de Referencia Especializada - Materno Infantil, a contar 
de 06/05/2023, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimen-
to de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 17/05/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 634 DE 17 DE MAIO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que dispõe o 
Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994, alterada 
pela Lei n° 9.348, de 18 de novembro de 2021 e ainda a apresentação do 
Registro Civil de Nascimento 067595 01 55 2023 1 00254 081 0151505 83.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor RONALDO MELO MARTINS, Id. Funcional nº 
55586827/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, lo tado no Hospital 
Regional - Cametá, 20 (vinte) dias de Licença à Paternidade, no período de 
11 de maio de 2023 a 30 de maio de 2023.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 11 de maio de 2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 17/05/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 939056


